
Cità di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE GABINETTO DEL SINDACO, SEGR. PARTICOLARI, SOGG.

PARTECIPATI, CERIMONIALE E AFFARI GENERALI

N. generale 418 del 14/03/2022

OGGETTO: ART. 3 DEL DL 28 FEBBRAIO 2022, N. 16 - UTILIZZO A TITOLO GRATUITO DI
VOLONTARIO DELLA CROCE ROSSA DI ALESSANDRIA PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO
PROFESSIONALE E CONSULENZA ORGANIZZATIVA IN MATERIA DI GESTIONE
SANITARIA DELLA CRISI UCRAINA. 01.04.202230.06.2022

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/03/2022 al 29/03/2022.



Deerminazione N. 418 del 14/03/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Seore Gabineo del Sindaco, Segr. Parcolari, Sogg. Parecipa, Cerimoniale e Aari Generali

OGGETTO: Art. 3 del DL 28 febbraio 2022, n. 16 - Utilizzo a titolo gratuito di Volontario della Croce Rossa di

Alessandria per attivita di supporto professionale e consulenza organizzativa in materia di

gestione sanitaria della crisi Ucraina. Periodo 01.04.2022 – 30.06.2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Del Settore Capo di Gabinetto, Segreterie Particolari, Soggetti Particolari, Cerimoniale, Aari Generali,

Uficio Relazioni Pubbliche e Disability Manager

PREMESSO CHE:

- lo scoppio della crisi polico miliare dell’Ucraina rieria in modo parcolare all’emergenza

saniaria per Proughi e Ospi ucraini e del permanene coinvolgimeno di queso Ene nelle atvià

emergenziali derivan dalle unzioni isuzionali da assolvere, rende necessario l’apporo di

compeenze mediche specialische e di conoscenze nell’organizzazione di servizi saniari in condizioni

di ussi massivi di pazien non presen all’inerno della doazione organica dell’Ene, almeno per ua

la duraa del periodo di emergenza (cfr. ar. 3 del D.L. 28.02.2022, n. 16);

- l’Ene di dirio pubblico Croce Rossa Ialiana (giuso D.P.R. 31 luglio 1980, n. 613), peralro già

direamene coinvolo come Aore primario nella gesone dell’emergenza, dispone di Volonario

iscrio in possesso dello si proessionale idoneo per lo svolgimeno di ale atvià di supporo

proessionale e organizzavo nella persona del Dr. Paolo Cecchini, nao ad As il 7 ebbraio 1949;

- il dr. Paolo Cecchini è aualmene ulizzao, a olo grauio e nella Sua qualià di Volonario

della Croce Rossa di Alessandria, per atvià di supporo proessionale e consulenza organizzava in

maeria di gesone dell’emergenza coronavirus SARS – CoV-2 a avore del Sindaco della Cià di

Alessandria per il periodo 01/01/2022 – 31/03/2022 (giusa deerminazione dirigenziale n. 2587 in

daa 17 dicembre 2021);

TUTTO CIO’ PREMESSO;

- PRESO ATTO del curriculum viae del Dr. Paolo Cecchini in daa 20 novembre 2020 deposiao

agli at del procedimeno dal quale emerge l’esperienza mauraa sia in ambio medico errioriale, sia

in occasione di imporan atvià di volonariao oere in Paesi in via di sviluppo nell’organizzazione

di emergenze saniarie;

- RILEVATO che il Soggeo individuao è iscrio ucialmene nell’elenco regionale dei Medici

vaccinaori per il erriorio alessandrino;

- RICHIAMATA inegralmene la disciplina delle atvià e delle associazioni di volonariao di cui

alla Legge 11 agoso 1991, n. 266 e successive modifcazioni ed inegrazioni, nonché il pronunciameno

della Core dei Con, Sezione Auonomie, di cui alla deliberazione n. 26/SEZAUT/2017/QMIG del 14

novembre 2017;

- RITENUTO, per le movazioni sopra riporae, di ulizzare a olo grauio per il periodo dal

01.04.2022 al 30.06.2022 del Dr. Paolo Cecchini avendo acquisio per le vie brevi il silenzio assenso da

pare del summenzionao Comiao Provinciale di Alessandria della Croce Rossa Ialiana;

- ACQUISITA la disponibilià del Dr. Paolo Cecchini con comunicazione di posa eleronica in

daa 11 marzo 2022;

VISTI:



Deerminazione N. 418 del 14/03/2022

- il Decreo Legge 25 ebbraio 2022, n. 14, recane “Disposizioni urgen sulla crisi in Ucraina”;

- il Decreo Legge 28 ebbraio 2022, n. 16, recane “Uleriori misure urgen per la crisi in

Ucraina”, con parcolare rierimeno all’ar. 3;

- l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Minisri – Diparmeno della Proezione Civile n.

873 in daa 6 marzo 2022;

- la Circolare del Minisero della Salue – Direzione Generale della Prevenzione Saniaria e della

Direzione Generale della Programmazione Saniaria pro. n. 15743 in daa 3 marzo 2022 ad oggeo:

“Crisi Ucraina – Prime indicazioni per le Aziende Saniarie Locali”;

- la Circolare della Preeura Ucio errioriale del Governo di Alessandria pro. n.

8891/2022/Gab. in daa 9 marzo 2022, ad oggeo: “Accoglienza ciadini provenien dall’Ucraina”;

- l’ar. 44 dello Sauo comunale vigene;

- la Circolare della Preeura Ucio errioriale del Governo di Alessandria pro. n.

9403/1/2022/Gab. in daa 10 marzo 2022, ad oggeo: “Accoglienza ciadini provenien dall’Ucraina.

Noe verbali dell’Ambasciaa d’Ucraina su rilascio cerfcao d’idenà sosuvo e su prolungameno

validià passapor”;

- il decreo sindacale n. 15 del 31/03/2021, con cui è sao conerio al Do. Anonello Paolo

Zaccone l’incarico di Dirigene del Seore Gabineo del Sindaco, Segreerie parcolari, Sogget

parecipa, Cerimoniale, Aari Generali e Disabiliy Manager a decorrere dal 16/09/2020;

D E T E RM I N A

Sulla base delle considerazioni e per le movazioni in deaglio sopra elencae:

1. Di ulizzare a olo grauio, del dr. Paolo CECCHINI, nao ad As il 7 ebbraio 1949, nella Sua

qualià di Volonario della Croce Rossa di Alessandria, per atvià di supporo proessionale e

consulenza organizzava in maeria di gesone saniaria della crisi Ucraina a avore del Sindaco della

Cià di Alessandria per il periodo 01.04.2022 – 30.06.2022 (cr. ar. 3 del D.L. 28.02.2022, n. 16);

2. Di prendere ao che:

a. l’atvià è prevalenemene eeuaa a sreo conao col Sindaco e con i Dirigen prepos

alla unzione isuzionale;

b. l’atvià deve inendersi senza alcun obbligo di orario, né di subordinazione o dipendenza di

qualsivoglia genere;

c. l’atvià è svola a olo oalmene grauio senza alcun compenso, né rimborso spese

documenao o oreario;

d. evenuali coperure assicurave dell’atvià resano a carico del Comiao Provinciale della

Croce Rossa Ialiana ai sensi degli ar. 4 e 7 della Legge 11 agoso 1991, n. 266;

e. la duraa dell’ulizzo è fssao in mesi 3 (re) dalla daa di sooscrizione da pare del Volonario

a olo di acceazione del presene ao e può essere rinnovao previo accordo ra le Par;

3. Di prendere, alresì, ao che il presene provvedimeno non compora onere di spesa alcuno a

carico del bilancio fnanziario della Cià di Alessandria;

4. Di rasmeere il presene provvedimeno al Comiao Provinciale della Croce Rossa Ialiana e al

Dirigene responsabile della Proezione Civile.

Il Dirigente Responsabile

Antonello Paolo Zaccone

§§§§§§§§§§

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZACCONE ANTONELLO PAOLO in data 14/03/2022


